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Annotatsiya:  Maqola bugungi kunning dolzarb mavzularidan bo‘lib, 

bog’cha  yoshidagi  bolalarda   qobiliyat xususiyatlarini  shakllantirishning  

mazmun mohiyati masalalariga qaratilgan.   

Kalit so‘zlar: Qobiliyat, zehn, iqtidor, maxsus qobiliyat, professional 

qobiliyat, ijodiy  qobiliyatlar,  layoqat, muloqot, nutq, fikr, ta’lim –tarbiya.  

 

Respublikamizdagi har bir maktabgacha tarbiya muassasalarida va maktabda 

hozirgi kunda   ijodiy qobiliyatlarini  rivojlantirish shaxsni shakllantiruvchi eng 

muhim omili sifatida qaralmoqda.  Qobiliyatlar - faoliyat davomida namoyon 

bo'ladigan imkoniyatdir.  Ko’pgina psixologlarning tadqiqotlari bilish 

qobiliyatlarining ancha erta paydo bo’lishi haqida ma'lumot beradi. Ularning 

miqdori predmetlarning o`ziga hos tomonlarini anglay olish, qiyin vaziyatlarni hal 

qilish qobiliyati, kuzatuvchanlik, ongining ijodkorligi va originalligini belgilaydi.   

  Rubinshteyn aytganidek, qobiliyat spiralsimon tarzda rivojlanadi: bir 

ko`rinishdagi qobiliyatlar keyingi rivojlanish uchun imkoniyat yaratadi, natijada 

yana ham yuqori darajadagi qobiliyatlar rivojlanadi. 

O'rab turgan olam bilan bog`liq bilish qobiliyatlari o`z ichiga sensor 

qobiliyatlarni (predmetlarni va tashqi vositalarni idrok qilish) kabi intellektual, 

bilimlarni oson va mahsuldor o’zlashtirish, predmetlarning tabiatini va tevarak-

atrofdagi hodisalar haqida ma’lumotlarni anglash jarayonida rivojlanadi. Bog`cha 

yosh davrida bevosita bilishning shakllaridan bo`lgan sersor etajonlarni va 
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ko`rgazmali-fazoviy moddiyashtirishni uddalay olish kabi xususiyatlar yuzaga kela 

boshlaydi.  Bolalarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirish usullari va vositalari 

Maktabgacha ta’lim muassasalarida tarbiyalanuvchi bolalar uchun ijodiy 

qobiliyatlarini rivojlantirish vositasi sifatida deyarli barcha atrofdagi narsalar va 

vaziyatlardan foydalanishingiz mumkin. Ijodkorlik yaratishni  anglatadi. Shuning 

uchun bolaning  mashg’ulotlaridagi asosiy maqsad - uni qanday qilib tasvirlashni 

o'rgatish va oxirida nimani kashf etganini tushunishdir. Ba'zida, biz bilmagan 

holda, o'yin va muloqot orqali bolalarning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantiramiz. 

Ammo, barkamol rivojlanish uchun   uslublar zarur. Masalan, rivojlanish 

o'yinlarini o'ynab, bolani to'yga keltirmang. Agar qiziqish sizni zaiflashtira 

boshlaganini his qilsangiz, o'yinni qoldiring. Ammo uzoq muddatli tanaffuslar ham 

amalga oshirilmaydi. 

Hayratlanarli aqliy faollik, aqliy yuklamaga chanqoqlik intellektual jihatdan 

rivojlanishda ilgarilab ketayotgan bolalarning xarakteristikasidir.  

 Maktabgacga ta’lim muassasalarida tarbiyalanuvchi bola  musiqiy qobiliyati 

faqat musiqa amaliyoti, musiqa san'atiga xos bo'lgan musiqiy material, maxsus 

usullar orqaligina rivojlantirilishi mumkin. Faqat musiqagina  bolaning musiqiy 

hislarini uyg'otadi. 

Musiqiy ta'lim olmagan bolalarda, musiqiy qobiliyat bo'lmaydi. Chunki ular 

musiqiy bilimlarni o'zlashtirmaganlar. 

Nazariya va amaliyotga asoslangan holda shuni aytish joizki, musiqiy 

qobiliyatlar va ularni rivojlantirish muammosi pedagogika va psixologiyaning 

dolzarb muammolaridan biridir. Bu qobiliyatlarni rivojlantirish ijtimoiy muhit, 

tabiatdan berilgan iste'dod, iqtidor, shaxsning iroda kuchi, faolligi, jismoniy va 

aqliy jarayonlarga ham bog'liqdir. Demak, bolalarda musiqiy qobiliyatlar erta 

namoyon bo'lishi, shuningdek ularning qobiliyatlari ta'lim - tarbiya va atrof - muhit 

ta'siri ostida shakllanishini hisobga olgan holda biz quyidagi xulosaga keldik. 

Uzluksiz ta'lim tizimidagi musiqa mashg'ulotlarida ijrochilik malakalarini 

rivojlantirishda musiqiy qobiliyatlar muhim omil bo'lib xizmat qilar ekan. [3,43-b] 
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  Bolalar bilan musiqa tarbiyasini  beruvchi  tarbiyachi mashg’ulotlarda  

individual munosabatda va  ularning ijodiy qobiliyatlarini hisobga olib  kerakli 

xarakatlarni  obrazli qilib  tushuntirishlari va  rollarda o’lari harakatlari bilan  

namoish etishlari  lozim. 

Musiqali xarakatli va obrazli o'yinlarni o'rgatilganda shu o'yinga mos 

atributlarni tayyorlab fikrlashga o'rgatish, sahnalashtirilgan jarayonda bolalarni 

mustaqil xarakat qilishlariga imkon yaratadi va katta o'rin egallaydi. Yuqorida 

ko'rsatilgan tavsiyalar mashg'ulot jarayonida o'z samarasini beradi.  Ijodiy 

qobiliyat  xussuiyatlarini  tarbiyalaydi. 

Musiqa mashg'ulotlarida maktabgacha ta’lim muassasalari  bolalarining - sensor 

qobiliyatlar tovushning balandligi, tembri, kuchi - hissi, musiqaviy eshitish; ritm 

tushunchasi; mahsuldor faoliyatning qobiliyati; ijodiy ijro mahorati rivojlanadi. 

  Barcha qobiliyatlar emotsional va eshitish komponentlarining sintezligi bilan 

xarakterlanadi. Musiqaviy faoliyat barcha turlari emotsional rang - baranglik bilan 

xarakterlanadi. 

Musiqaviylik qobiliyatlar kompleksi kabi turli musiqaviy faoliyat jarayonida 

ko'rinadi. Masalan: musiqaviy idrok qilish sostaviga asosiy musiqaviy qobiliyat va 

boshqalar: ijro etish uchun vosita - instrument bilan, ovoz bilan - musiqa mazmuni 

kayfiyatini ifodalashga yordam berish, hayajonli jarayonlar, tashabbuskorlik, ijodiy 

fikrlash, texnik qobiliyatlar - qo'shiqchi intonasiyasining tozaligi, motor 

apparatning pastligi - kiradi. Ijodiy qobiiyatlar sostaviga ijro etuvchilikni 

xarakterlovchi komponentlar: ifodalilik, to'g'rilik, samimiylik komponentlari va 

unumli ijodning farqlanishi komponentlari kiradi. [2,82-b] 

Musiqaviylik musiqaviy qobiliyat kabi bolada boshdan juda primitiv (qo'pol) 

boshlanadi va turli musiqaviy faoliyat jarayonida rivojlanadi. Bola rivojlanishning 

birinchi bosqichlarida unda barcha asosiy musiqaviy qobiliyatlar ko'rina boshlaydi 

va birining ikkinchisidan ustunligi faqat keyinroq ma'lum bo'ladi.  Musiqa savodi 

faoliyatida musiqiy tafakkur, tasavvur va musiqiy dunyoqarash shakllanadi. Bu 

faoliyat turida bolalar musiqaning yaratilish tarixi, musiqaning ifoda vositalari - 
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ritm, metr, registr, o'lchov, lad, temp, nota yo'li va yozuvi, tovushlar uzunligi va 

balandligi, musiqa ijodkorlari, ijrochilari haqida bilimga ega bo'lish bilan birga, 

ularning musiqiy tafakkurlari shakllana boradi. Bu o'z navbatida bolalarni musiqa 

olamiga olib kiradi va musiqiy dunyoqarashlirini shakllantiradi. [2,16-b] 

  Bog’cha yoshi bolalarning  musiqa  ostida ritmik harakat bajarish faoliyatida 

musiqiy dunyoqarash, musiqiy did, musiqiy tafakkur, musiqiy idrok, musiqiy ritm 

hissi va musiqiy xotira  rivojlanadi. Bu faoliyat turida bolalarda deyarli barcha 

musiqiy psixologik xususiyatlar shakllanadi. Chunki bu faoliyatda ular o'zlari 

bevosita musiqiy asarga jo'r bo'ladilar. Avval ular musiqiy asarni tinglab ko'radilar 

(musiqiy idrok), bu esa musiqaning ritmik ko'rinishini eslab qolishni, qaysi 

asbobda jo'r bo'lsa yaxshiroq jaranglashini   tanlashni taqozo etadi. 

Tarbiyalanuvchi bu faoliyatda mustaqil fikrlashni  natijada uning musiqiy 

dunyoqarashi shakllanib boradi.   

Xulosa urnida shini aytish  joizki har qanday qobliyat ham e'tibor 

qilinmasa,so’nib boradi.    Maktabgacha ta'lim  muassasalarid tarbiyalanuvchi  

bolalarda mavjud bo’lgan  ijodiy  qobiliyatlarni rivojlantirish, musiqa 

mashg'ulotlarining  mazmunli  olib borilishi     maqsadga muvofiqdir.. 
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